
 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Gestione Nord 

1/2 

 

 

 
 
 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023    
                    Manutenzione ordinaria su   ENERGREEN  targa ALN 472. 

       DITTA: Energreen S.p.A. di Pojana Maggiore (VICENZA) 

  Affidamento e Impegno di spesa CIG B0F83B60E5 

   RUP: Ing. Massimiliano Deledda 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

Premesso che: 

- il Servizio Gestione Nord è preposto alla gestione del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale del nord Sardegna che, 

tra le altre, comprende diverse traverse ad acqua fluente ed acquedotti del Sistema 3 Nord Occidentale, esclusi dai 

contratti di conduzione attualmente in essere; 

ENAS Determinazione 0000442/SGN/2024 del 02/04/2024 Pagina 1 di 3



 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Gestione Nord 

2/2 

 

 

gli interventi di manutenzione e conduzione vengono eseguiti dalla squadra operativa dell’Ente  con il seguente Mezzo 

Energreen targa ALN 472 e necessita di manutenzione ordinaria; 

- si è proceduto all’acquisizione del preventivo prot Enas n. 3933 del 18/03/2024, da parte dell’operatore economico 

Energreen S.p.A. Via Sabbioni, 16 36026 Pojana Maggiore (VICENZA) per complessivi € 2.395,40 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che  occorre procedere all’intervento di manutenzione ordinaria riparazione dei mezzi meccanici, 

essendo gli stessi non operativi, condizione necessaria ed indispensabile per garantire il servizio; 

CONSIDERATO che: 

-  la spesa stimata per il servizio, ritenuta congrua e conveniente; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023; 

- la mancata assunzione di tale impegno provocherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e che 
pertanto l’impegno in parola è disposto ai sensi del punto 8.4 dell’All.4.2 del D.Lgs 118/2011 in base al 
quale la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le 
regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”; 

ATTESO che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord; 

VISTA la disponibilità dello stanziamento sui pertinenti capitoli di Bilancio del Servizio Gestione Nord del    

            Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

DETERMINA 

-   di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria per un importo complessivo di € 

2.395,40 oltre IVA di legge all’operatore economico Energreen S.p.A. Via Sabbioni, 16 36026 Pojana 

Maggiore (VICENZA) P.IVA 02799730243; 

- di procedere all’impegno della somma di € 2.922,39 iva inclusa (imponibile € 2.395,40 e IVA pari a €. 

526,99) sul capitolo SC.10.4422/2024  - CDR 00.00.01.19 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  

Il Direttore del Servizio  

Ing. Fernando Mura 

 

 

ENAS Determinazione 0000442/SGN/2024 del 02/04/2024 Pagina 2 di 3



CE-D0-3F-FF-47-89-D7-80-DE-29-5B-9F-43-6F-AE-89-A4-43-95-D4

Validità certificato dal 29/05/2022 01:10:17 al 09/02/2025 10:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 02/04/2024 12:52:12

S.N. Certificato: 45FDBAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000442/SGN/2024 del 02/04/2024 Pagina 3 di 3


